
 

MEMORANDO SEI Nº 0019150804/2023 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 17 de novembro de 2023.

À SAP.LCT

 

Assunto: Análises Técnicas das amostras - Pregão Eletrônico nº 354/2023.

Objeto: Aquisição de curativos Especiais e Insumos para Ostomizados de
uso continuado para atendimento de demanda da Secretaria Municipal da Saúde de
Joinville e Hospital São José.

 

Encaminhamos as análises técnicas referentes aos itens 2, 4 e 38:
 
 

ItemMaterial/Servic ̧o Unid.
Medida QuantidadeFornecedor Marca Modelo

Descritivo
de
acordo
com o
edital?

8.10 - Registro
ANVISA

11 -
AmostrasParecer

2

30162 - SISTEMA DE
CONTROLE DE
INCONTINÊNCIA FECAL
DISPOSITIVO DE
CONTENÇÃO FECAL
TEMPORÁRIA, INDICADO
PARA O TRATAMENTO
DE PACIENTES COM
POUCO OU NENHUM
CONTROLE INTESTINAL E
COM FEZES LÍQUIDAS
OU SEMILÍQUIDAS.
CONSISTE EM UM KIT
CONTENDO: 1
CONJUNTO DE CATETER
DE SILICONE FLEXÍVEL, 1
SERINGA E 3 BOLSAS
COLETORAS DE 1 LITRO
COM TAMPA . CATETER
DE SILICONE FLEXÍVEL,
COM BALÃO DE
RETENÇÃO DE BAIXA
PRESSÃO EM UMA DAS
EXTREMIDADES (QUE SE
ADAPTA À ANATOMIA DO
ESFÍNCTER,
PRESERVANDO SEU
FUNCIONAMENTO E
TÔNUS MUSCULAR) E UM
CONECTOR PARA
FIXAÇÃO DA BOLSA
COLETORA NA OUTRA
EXTREMIDADE. DEVE
POSSUIR DOIS TUBOS
PEQUENOS AFIXADOS
AO CATETER DE
SILICONE, UM UTILIZADO
PARA INFLAR O BALÃO
DE RETENÇÃO APÓS
INSERÇÃO DO
DISPOSITIVO NO RETO
DO PACIENTE, E OUTRO
UTILIZADO PARA
ENXAGUAR O
DISPOSITIVO, SE
NECESSÁRIO. A BOLSA
PARA COLETA DO
EFLUENTE DEVE SER
DESCARTÁVEL,

KIT 500
FUFA-SC
COMERCIO E
REPRESENTACAO
LTDA

Convatec Flexiseal -
80523020054

De
acordo

80523020054-
Registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa

Exige

Proposta
classificada.
Não há
necessidade
de apresentar
amostras;
empresa já
enviou
amostras, que
foram
analisadas e
aprovadas,
conforme SEI
nº 0019150615.

Memorando SES.UAD.ACM 0019150804         SEI 23.0.183448-9 / pg. 1



TRANSPARENTE, COM
VÁLVULA ANTI-REFLUXO,
GRADUADA, COM
CAPACIDADE PARA 1000
ML, COM TAMPA DE
FECHAMENTO AO FINAL
DO USO QUE EVITA
CONTAMINAÇÃO
CRUZADA, COM
ENCAIXE NO SISTEMA
POR PRESSÃO, COM
FILTRO DE CARVÃO
ATIVADO PARA
CONTROLE DE ODORES
E LIBERAÇÃO DE
GASES. PRODUTO NÃO
ESTÉRIL, LIVRE DE
LÁTEX, EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO
DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, NÚMERO
DO LOTE, PRAZO DE
VALIDADE. DEVE
ATENDER À
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA
VIGENTE PERTINENTE
AO PRODUTO. DEVE
POSSUIR REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

4

13741 - ALGINATO DE
CÁLCIO COMPOSTO DE
FIBRAS DE ALGINATO DE
CÁLCIO, PODENDO
CONTER SÓDIO E
CABOXIMETILCELULOSE,
PARA USO AUXILIAR NO
DESBRIDAMENTO
AUTOLÍTICO, ALTA
CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO E
FAVORECIMENTO DE
CICATRIZAÇÃO, ESTÉRIL,
TAMANHO MÍNIMO DE 15
X 15 CM, EMBALAGEM
INDIVIDUAL, CONTENDO
BULA, DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, RESP.
TÉCNICO, LOTE,
VALIDADE, TIPO DE
ESTERILIZAÇÃO, REG.
MS/ ANVISA.

Pç. 9.700 COLOPLAST DO
BRASIL LTDA

BIATAIN
ALGINATO /
COLOPLAST

COD 3715 De
acordo

10430310091-
Registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa

Exige

Proposta
classificada.
Não há
necessidade
de apresentar
amostras;
empresa já
enviou
amostras, que
foram
analisadas e
aprovadas,
conforme SEI
nº 0019150793.

38

41331 - BOLSA
COLETORA PARA
SISTEMA DE CONTROLE
DE INCONTINÊNCIA
FECAL BOLSA PARA
COLETA DO EFLUENTE.
DEVE SER
DESCARTÁVEL,
TRANSPARENTE, COM
VÁLVULA ANTIREFLUXO,
GRADUADA, COM
CAPACIDADE PARA 1000
ML, COM TAMPA DE
FECHAMENTO AO FINAL
DO USO QUE EVITA
CONTAMINAÇÃO
CRUZADA, COM
ENCAIXE NO SISTEMA
POR PRESSÃO, COM
FILTRO DE CARVÃO
ATIVADO PARA
CONTROLE DE ODORES
E LIBERAÇÃO DE
GASES. PRODUTO NÃO
ESTÉRIL, LIVRE DE
LÁTEX, CONTENDO
DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, NÚMERO
DO LOTE, PRAZO DE
VALIDADE. DEVE
ATENDER À
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA
VIGENTE PERTINENTE
AO PRODUTO. DEVE
POSSUIR REGISTRO NO

Unidade120
FUFA-SC
COMERCIO E
REPRESENTACAO
LTDA

Convatec Flexiseal
80523029013

De
acordo

80523029013
- Registro
Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Exige

Amostra
aprovada
conforme
análise
SES.UAD.ACM
(SEI nº
0019150728).

Memorando SES.UAD.ACM 0019150804         SEI 23.0.183448-9 / pg. 2



MINISTÉRIO DA SAÚDE.

 

Atenciosamente, 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 17/11/2023, às 09:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019150804 e o código CRC 2599C6A5.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.183448-9
0019150804v5

Memorando SES.UAD.ACM 0019150804         SEI 23.0.183448-9 / pg. 3



 

ANÁLISE SEI Nº 0019150615/2023 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 17 de novembro de 2023.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023

ITEM 02

DESCRIÇÃO

30162 - SISTEMA DE CONTROLE DE INCONTINÊNCIA FECAL DISPOSITIVO
DE CONTENÇÃO FECAL TEMPORÁRIA, INDICADO PARA O TRATAMENTO
DE PACIENTES COM POUCO OU NENHUM CONTROLE INTESTINAL E COM
FEZES LÍQUIDAS OU SEMILÍQUIDAS. CONSISTE EM UM KIT CONTENDO: 1
CONJUNTO DE CATETER DE SILICONE FLEXÍVEL, 1 SERINGA E 3
BOLSAS COLETORAS DE 1 LITRO COM TAMPA . CATETER DE SILICONE
FLEXÍVEL, COM BALÃO DE RETENÇÃO DE BAIXA PRESSÃO EM UMA
DAS EXTREMIDADES (QUE SE ADAPTA À ANATOMIA DO ESFÍNCTER,
PRESERVANDO SEU FUNCIONAMENTO E TÔNUS MUSCULAR) E UM
CONECTOR PARA FIXAÇÃO DA BOLSA COLETORA NA OUTRA
EXTREMIDADE. DEVE POSSUIR DOIS TUBOS PEQUENOS AFIXADOS AO
CATETER DE SILICONE, UM UTILIZADO PARA INFLAR O BALÃO DE
RETENÇÃO APÓS INSERÇÃO DO DISPOSITIVO NO RETO DO PACIENTE, E
OUTRO UTILIZADO PARA ENXAGUAR O DISPOSITIVO, SE NECESSÁRIO. A
BOLSA PARA COLETA DO EFLUENTE DEVE SER DESCARTÁVEL,
TRANSPARENTE, COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO, GRADUADA, COM
CAPACIDADE PARA 1000 ML, COM TAMPA DE FECHAMENTO AO FINAL
DO USO QUE EVITA CONTAMINAÇÃO CRUZADA, COM ENCAIXE NO
SISTEMA POR PRESSÃO, COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO PARA
CONTROLE DE ODORES E LIBERAÇÃO DE GASES. PRODUTO NÃO
ESTÉRIL, LIVRE DE LÁTEX, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE
VALIDADE. DEVE ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE
PERTINENTE AO PRODUTO. DEVE POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA SAÚDE.

FORNECEDOR FUFA-SC COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA

MARCA Convatec Flexiseal

Análise SES.UAD.ACM 0019150615         SEI 23.0.183448-9 / pg. 4



REGISTRO
ANVISA 80523020054

LOTE 21FM0419

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

02 KITS

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:  

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(X) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

(X) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 17/11/2023, às 09:47, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019150615 e o código CRC 15FFC2FA.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.183448-9
0019150615v4

Análise SES.UAD.ACM 0019150615         SEI 23.0.183448-9 / pg. 5



Prefeitura de
J o i n v 2 1 1 e

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023
ITEM: 04
13741 - ALGINATO DE CÁLCIO COMPOSTO DE FIBRAS DE ALGINATO DE CÁLCIO, PODENDO CONTER
SÓDIO E CABOXIMETILCELULOSE, PARA USO AUXILIAR NO DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO, ALTA
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E FAVORECIMENTO DE CICATRIZAÇÃO, ESTÉRIL, TAMANHO MÍNIMO DE
15 X 15 CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO BULA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, RESP. TÉCNICO,
LOTE, VALIDADE, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, REG. MS/ANVISA

FORNECEDOR: COLOPLAST DO BRASIL LTDA

MARCA: BIATAIN ALGINATO / COLOPLAST

LOTE: W00061342

REGISTRO (ANVISA): 10430310091

QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 01 CAIXA COM 10 UNIDADES

AVALIAÇÃO TÉCNICA
EMBALAGEMApontamentos

`) Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO,AO DESCRIT IVO
Apontamentos

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos:

3
) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSAO
APROVA O PRODUTO: SIM ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA :

DATA: '- /

SECRETARIA D SAUDE
Deisy Navarro

Enfermeira

-91ASSINA -NAU CARIMBO

Análise de amostra item 4 (0019150793)         SEI 23.0.183448-9 / pg. 6



ANÁLISE SEI Nº 0019158207/2023 - SES.UAD.ACM

Joinville, 17 de novembro de 2023.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 354/2023

ITEM 38

DESCRIÇÃO

41331 - BOLSA COLETORA PARA SISTEMA DE CONTROLE DE
INCONTINÊNCIA FECAL BOLSA PARA COLETA DO EFLUENTE. DEVE SER
DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, COM VÁLVULA ANTIREFLUXO,
GRADUADA, COM CAPACIDADE PARA 1000 ML, COM TAMPA DE
FECHAMENTO AO FINAL DO USO QUE EVITA CONTAMINAÇÃO CRUZADA,
COM ENCAIXE NO SISTEMA POR PRESSÃO, COM FILTRO DE CARVÃO
ATIVADO PARA CONTROLE DE ODORES E LIBERAÇÃO DE GASES.
PRODUTO NÃO ESTÉRIL, LIVRE DE LÁTEX, CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE
VALIDADE. DEVE ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE
PERTINENTE AO PRODUTO. DEVE POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA SAÚDE.

FORNECEDOR FUFA-SC COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA

MARCA Convatec Flexiseal

REGISTRO
ANVISA 80523029013

LOTE 2D02787

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

02 UNIDADES

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Análise SES.UAD.ACM 0019158207         SEI 23.0.183448-9 / pg. 7



Apontamentos:  

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(X) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

(X) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO

Documento assinado eletronicamente por Janice de Souza de Borba, Servidor(a)
Público(a), em 17/11/2023, às 14:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019158207 e o código CRC E18C6568.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.183448-9
0019158207v2

Análise SES.UAD.ACM 0019158207         SEI 23.0.183448-9 / pg. 8


	Memorando SES.UAD.ACM 0019150804
	Análise SES.UAD.ACM 0019150615
	Análise de amostra item 4 (0019150793)
	Análise SES.UAD.ACM 0019158207

